
QUINTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 20128 CADERNO 4

II - CONCEDER ao servidor JORGE PEREIRA SALES JÚNIOR, 
Programador de Computador, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 19/3 a 17/4/2012.
III - CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO DE 
CARVALHO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 16/7 a 14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de março de 2012.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 542/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 1325/2012-
MP/PGJ, de 26 de março de 2012,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Serviços Gerais, durante 
a Licença-Prêmio da titular, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO 
GAMBÔA, no período de 21/3 a 19/4/2012.
II - DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS DE SOUSA VIEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação, durante o 
impedimento da titular, GORETH ROCHA BORBA COSTA, no 
período de 21/3 a 19/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de março de 2012.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1202/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2000/2003, de acordo com 
o art. 138 da Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 9/3 a 7/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1203/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 1187/2011-MP/PGJ, de 21/3/2011 e suspensas pela 
Portaria nº 3849/2011-MP/PGJ, de 25/8/2011, no período de 
8/2 a 8/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1339/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria n º 5197/2009-MP/PGJ, de 18/12/2009, 
que designou as Promotoras de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO e ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS 
para, conjuntamente com o Promotor de Justiça de Acará, 
ofi ciarem nos autos processuais n° 2009.2.000130-8, em 
trâmite na comarca de Acará, apuratórios do homicídio do Sr. 
Rafael Viana dos Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1340/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA licença para tratamento de saúde nos dias 22 e 
23/3/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1341/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO licença para tratamento de saúde no dia 22/3/2012, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO Nº 14/2012 - CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358819

4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
30 DE MARÇO DE 2012 – 9H

PLENÁRIO “OCTÁVIO PROENÇA DE MORAES”
- Abertura (art. 28, do Regimento Interno do CSMP)
- verifi cação do quorum
- Justifi cativa de faltas
- Instalação da reunião
ITENS DA PAUTA:
1. Processos de Relatoria do(a) Exmo(a) Conselheiro(a) 
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA

1.1  - PROCESSO Nº 091/2010-CSMP (PE S/N/2008-
MP/2ªPJCDI - PROTOCOLO N° 9459/2010.

Procedência: 2ª Promotoria de Justiça Cível do Distrito de 
Icoaraci.
Interessado(s): Francisco Norberto de Souza.
Assunto: Reclamação contra a Ótica Boa vista, no Distrito de 
Icoaraci.
1.2-PROCESSO Nº 094/2010-CSMP (PAI Nº 037/2005/

MP/2ªPJDMAPC) – PROTOCOLO Nº 27673/2005.
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural.
Interessado: Carmelita Aranha da Rocha.
Assunto: Poluição Sonora provocada pelo estabelecimento “Bar 
dos Amigos”, situado na Trav. Barão do Triunfo.
1.3-PROCESSO Nº 098/2010-CSMP (PAP Nº 189/2008/ 

MP/6ªPJ/DC/PP).
Procedência: 6ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
e Patrimônio Público.
Interessado: Ministério Público do Estado do Pará.
Assunto: Défi cit de estrutura do Estado quanto às vagas para o 
ensino público em diversos níveis, a infra-estrutura das escolas 
e a inobservância pelo Estado do Pará e do Município de Belém 
dos direitos fundamentais próprios à educação.

1.4-PROCESSO Nº 090/2010-CSMP (PE Nº 036/2006/
MP/4º PJ/DC/PP) – PROTOCOLO Nº 5886/2006

Procedência: 4ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
e Patrimônio Público.
Interessado: SETIPEP - Sindicato das Empresas de Transportes 
Interestadual e Intermunicipal de Passageiros do Estado do 
Pará.
Assunto: Denúncia de graves irregularidades na forma de 
concessão do benefício das gratuidades no transporte rodoviário 
intermunicipal do Estado do Pará.

1.5-PROCESSO Nº 095/2010-CSMP (PE Nº 029/2005 – 
MP/6ªPJ/DC/PP) – PROTOCOLO Nº 9659/2010

Procedência: 6ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
e Patrimônio Público.
Interessado: Lucinete Gonçalves Guimarães
Assunto: Requer providências quanto ao fato de não receber o 
valor integral da bolsa de Estudos do Programa de Capacitação e 
Habilitação de Professores Leigos.

1.6-PROCESSO Nº 099/2010-CSMP (EXPEDIENTE 
Nº 209/2008 – MP/6ªPJ/DC/PP) - PROTOCOLO Nº 

31488/2008.
Procedência: 6ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
e Patrimônio Público da Capital.
Interessado: Geziel Nascimento Moura e Miguel Arcanjo de Lima 
Campos.
Assunto: Suposto desconto ilegal em contracheques de 
servidores da SEDUC.

1.7-PROCESSO Nº 092/2010-CSMP (PE Nº 061/2008/
MP/2ªPJCDI) – PROTOCOLO Nº 9459/2010.

Procedência: Promotoria de Justiça Cível do Distrito de Icoaraci.
Interessada: Marica Erasma Vieira Cabral.
Assunto: Difi culdade na obtenção de tratamento médico 
adequado por parte do serviço público de saúde através de TFD 
- Tratamento Fora do Domicílio.

1.8-PROCESSO Nº 097/2010-CSMP (PAP Nº 
004/2010/2ªPJ/DMAPC) – PROTOCOLO Nº 9552/2010

Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural.
Interessado: Associação Cidade Velha - Cidade Viva.
Assunto: Poluição sonora provocada pelo estabelecimento “Bar 
do Elcio”, localizado à Praça do Carmo.

1.9-PROCESSO Nº 096/2010-CSMP (PA Nº 038/1998/
MP/2ªPJ/DMAPC) – PROTOCOLO Nº 9551/2010.

Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural.
Interessado: Ceres Palmeira Ribeiro e outros e Colégio Sophos.
Assunto: Poluição Sonora proveniente do estabelecimento de 
ensino “Convênio e Vestibular SOPHOS”.
1.10-PROCESSO Nº 073/2010-CSMP (PAP Nº 006/2006/

MP/PJP) – PROTOCOLO Nº 8053/2010.
Procedência: Promotoria de Justiça de Prainha.
Interessado: Moradores do Município de Prainha.
Assunto: Apuração de falhas no serviço de iluminação pública no 
Município de Prainha.

1.11-PROCESSO N° 074/2010-CSMP (PAP Nº 001/2006/
MP/PJP) – PROTOCOLO Nº 8053/2010.

Procedência: Promotoria de Justiça de Prainha.
Interessado(s): Moradores do Município de Prainha.
Assunto: Apuração das constantes interrupções do 
abastecimento de água no município de Prainha.

1.12-PROCESSO Nº 076/2010-CSMP (PA Nº 
157/2007/4ªPJ/DC/PP)

Procedência: 4ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
e Patrimônio Público.
Interessado(s): Vera Lúcia de Souza Meira e CTBEL.
Assunto: Contratação Irregular de Servidor Temporário.
1.13-PROCESSO Nº 079/2010-CSMP (PAP Nº 002/2008 – 

MP/4ªPJ/DC/PP)
Procedência: 4ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
e Patrimônio Público.
Interessado: Câmara Municipal de Belém - Vereador Iran 
Moraes.
Assunto: Solicita providências quanto aos problemas sociais 
existentes nas comunidades do Lixão do Aurá.
1.14-PROCESSO Nº 080/2010-CSMP (PAI Nº 038/2005/

MP/2ªPJ/DMA/PC) – PROTOCOLO Nº 8958/2010.
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural.
Interessado(s): Gabriel da Conceição Teixeira Garcia e outros.
Assunto: Poluição sonora provocada pelo Bar “Põe-Põe”.
1.15-PROCESSO Nº 081/2010-CSMP (PAI Nº 046/2007/

MP/2ªPJ/DMAPC) – PROTOCOLO Nº 8956/2010.
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural.
Interessado(s): Anis Chaar Abdul Khalek.
Assunto: Poluição ambiental provocada por restaurante 
localizado no bairro da Batista Campos.
1.16-PROCESSO Nº 082/2010-CSMP (PAI Nº 014/2002 – 

MP/2ªPJ/DMAPC) – PROTOCOLO Nº 8955/2010.
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural.
Interessado: Moradores da Rua 1º de Queluz.
Assunto: Poluição sonora provocada pelo Bar “Aconchego”.
1.17-PROCESSO Nº 083/2010-CSMP (PE Nº 005/2007/

MP/1ªPJ/MA) – PROTOCOLO Nº 8962/2010.
Procedência: 1ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre.
Interessado(s): Ex-alunos da Escola Técnica de Enfermagem da 
Amazônia – ETEA.
Assunto: Reclamação sobre irregularidades no curso de Técnico 
em Enfermagem, oferecido pela Escola Técnica de Enfermagem 
da Amazônia - ETEA.

1.18-PROCESSO Nº 084/2010-CSMP (EXPEDIENTE 
Nº 239/2009/MP/PJ/DC/PP) – PROTOCOLO Nº 

35311/2009.
Procedência: Promotoria de Justiça de Crimes Contra a Ordem 
Tributária.
Interessado: Francisco de Assis Santos Lauzid - Promotor de 
Justiça.
Assunto: Apurar suposta prática de ilícito penal por servidora 
pública.

1.19-PROCESSO Nº 086/2010-CSMP (PE Nº 
020/2007-MP/2ªPJ/MA) – PROTOCOLO Nº 9170/2010.

Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Monte Alegre.
Interessado (s): Ministério Público Estadual e Conselho Tutelar 
de Monte Alegre.
Assunto: Adolescente em situação de risco.
1.20-PROCESSO Nº 087/2010-CSMP (IC Nº 002/2009–

MP/PJJ) – PROTOCOLO Nº 8818/2010.
Procedência: Promotoria de Justiça de Jacundá.
Interessado: Ministério Público do Estado do Pará.
Assunto: Apurar a defi ciência no Município Jacundá quanto ao 
atendimento para Tratamento Fora do Domicílio - TFD.

1.21-PROCESSO Nº 103/2010-CSMP (EXPEDIENTE 
Nº 010/2009 – MP/4ªPJ/DC/PP) – PROTOCOLO Nº 

37516/2008.
Procedência: 4ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
e Patrimônio Público.
Interessado (s): FUNTELPA – Fundação de Telecomunicações do 
Pará e Dalva de Fátima Corrêa da Cruz.
Assunto: Contratação de Servidor temporário pela FUNTELPA.

1.22-PROCESSO Nº 104/2010-CSMP (EXPEDIENTE Nº 
124/2009/4ªPJ/DC/PP) – PROTOCOLO Nº 10619/2010.
Procedência: 4ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
e Patrimônio Público.
Interessado(s): Milena Bittencourt Oliveira.
Assunto: Solicita providências com relação à possível existência 
de temporários na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEHJUDH, ocupando as vagas destinadas aos 
aprovados no Concurso Público C-128.
1.23-PROCESSO Nº 100/2010-CSMP (PA Nº 023/1999 – 

MP/2ªPJDMAPC) – PROTOCOLO Nº 9319/2010.
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural.
Interessado(s): Moradores da Trav. Rui Barbosa.
Assunto: Poluição sonora e atmosférica provocada pela ofi cina 
mecânica de propriedade do Sr. Luiz Claudio Ribeiro.

1.24-PROCESSO N° 105/2010-CSMP (PE Nº 
018/1999/2ªPJ/DAMPC) –PROTOCOLO Nº 10840/2010.
Procedência: 2ª Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente e Patrimônio Cultural.
Interessado(s): Moradores da Rua dos Tamoios.
Assunto: Poluição sonora e atmosférica provocada pelo 
estabelecimento denominado “Belém Ferro”.


